Prospecto. Os potenciais investidores são advertidos a examinar com toda a cautela e diligência as
informações acerca do futuro da Companhia. A Emissora não assume nenhuma obrigação de atualizar ou
revisar qualquer informação acerca das perspectivas de seu futuro.

Fatores Relativos às Debêntures

Colocação das Debêntures em Regime de Melhores Esforços

O regime de colocação das Debêntures é o regime de garantia firme, com relação a R$ 40 milhões. Os R$
10 milhões remanescentes serão colocados sob o regime de melhores esforços. Diante disso, somente há a
garantia de que o montante de R$ 40 milhões será captado. Os R$ 10 milhões colocados sob o regime de
melhores esforços, se captados, serão utilizados para reforçar a posição de caixa da Emissora e pagar
fornecedores no exterior, entretanto, se não houver a captação, as dívidas com os fornecedores serão
pagas nas respectivas datas de vencimento.

20

CAPITALIZAÇÃO DA COMPANHIA

A tabela abaixo demonstra a dívida de curto e de longo prazo não auditadas, bem como as participações
minoritárias e o patrimônio líquido da Emissora e de suas controladas e coligadas em 31 de março de
2000.

Capitalização da Emissora (em mil Reais)
 Realizado Ajustado*
Caixa e investimentos a curto prazo 10.657 13.909

Dívidas de Curto Prazo

Moeda nacional
Fornecedores 1.715 1.715
BNDES 9.553 9.553
Capital de Giro 26.448 --
Compra de imóvel 2.679 2.679
Debêntures 1.846 10.179

Moeda Estrangeira

Financiamentos à importação 7.797 --
Fornecedores 5.733 --
Capital de Giro 6.770 --
Leasing 1.860 1.860

Total Dívidas de Curto Prazo 64.401 25.986

Dívidas de Longo Prazo

Moeda nacional
BNDES 33.339 33.339
Debêntures  95.199 136.866

Moeda estrangeira
Leasing 3.112 3.112

Total Dívidas de Longo Prazo

131.650 173.317

Total Dívidas de Curto e Longo Prazo

196.051 199.303

Patrimônio Líquido
Capital 134.358 134.358
Reservas de Capital
Reservas de Reavaliação
Reservas de lucros
Lucro / Prejuízo acumulado

Total Patrimônio Líquido 134.358 134.358
Participações minoritárias nas Subsidiárias

Capitalização Total 330.409 333.661

*Conforme ajustado para descrever o efeito pro forma da emissão das Debêntures, no montante
total de R$ 50 milhões, assumindo a utilização dos recursos obtidos para alongamento do perfil
do endividamento da Emissora e equalização de seu fluxo de caixa.
Total de dívidas de curto e longo prazo e capital social.

21

DESTINAÇÃO DOS RECURSOS

Os recursos obtidos com a emissão das Debêntures serão utilizados pela Emissora para o alongamento do
perfil de dívida de curto prazo, sendo aproximadamente R$33.218 mil utilizados para o pagamento de
empréstimos para capital de giro (R$26.448 mil em moeda nacional e R$6.770 mil em moeda